tur, aduersari uidetur, dum aquarum uenas, animalium uenis comparat, testimoniumque adfert fluminum, quæ altius actis metallorum gratia cuniculis, sub terra reperiuntur, non paulatim collecta, sed pleno gurgite fluentia. Seneca quoque non paenitendus inter Latinos Philosophus, lib. 6. Quæstionum naturalium, amnium principium intra terras esse ex collectione aquarum maxima, existimat.

Miscellaneorum libri tertii

F I N I S.

Hieronymi Magii

bro de Doctrina promiscua cap. 2 8. audien-
dus uidetur, qui ius à iuuando dictum testa-
tur: sic enim loquitur, *Ius, Iurisconsulti, à iu-
stitia dici autumant: quod mihi risum mouet,*
*nam quod Grammatici est, lex usurpat. Ius e-
nim, si tantum iustitiae opus indicaret, hæc de-
riuatio posset tolerari; sed cùm ius tam ad pul-
mentaria, quam ad leges referatur, unde Iu-
uenalis,*

» ————— & eodem iure natantes
» Mergere ficedulas didicit nebulone paréte.
et Cornelius Celsus iurulentam carnem nomi-
net: necesse est hoc uocabulum ab alio, quam
à iustitia deriuari. Et licet quædam sint, de
quibus ratio reddi non potest; tamen hoc ha-
bet deriuationis certam figuram; à iuuando
euim dicitur. Nam sicut corpus nostrum iure
iuuatur, & nutritur, ita & ciuitates, quæ ut
corpus coaluerunt, legibus tanquam iure quo-
dam aluntur, & iuuantur: ita ut ius, corpo-
ris, cum de pulmentarijs, & ciuitatum legi-
bus dicitur, nutrimentum, iuuamentumq; es-
se noscatur. Haec tenus Martius. Non est ergo
ius dictum à Iustitia, quin è diuerso iustitia à
iure potius, uel à iusto (Chrysippus enim, ut
Plutarchus in lib. de Virtute morum retulit,
à iusto iustitiam, ut à mansueto mansuetudi-
nem, &c. esse dixit) est appellata. productio
enim

perat, iamq; eò progressus erat, ut de iustitia, & iure non morosa, ut fit à Iureconsultis nostris perplexaq; dissertatione, sed leui, & ut hominem humanitatis addictum studijs decuit, florida ageret. Iuris autem ueriloquium cum afferret, Vlpiani Iurisconsulti sententiam, quæ legitur in l. 1. ff. de Iustitia & iure, calculo suo approbabat. Vlpiani autem uerba hæc sunt, Iuri operam daturum, prius noscere oportet unde nomen iuris descendat. Est autem ius à iustitia appellatum. nam, ut eleganter Celsus diffinit, ius est ars boni & æqui, cuius meritò quis nos sacerdotes appelleat. Iustitiam nanque colimus, boni & æqui notitiam profitemur. Haec tenus Vlpianus. Ego quia addiscendum credere oportet, et Vlpianum maximè suspicerem, ac postea omnes iuris interpretes in Vlpiani discedere sententiam uiderem, eam semper retinui etymologiam. Nunc autem rem permolens, facile à sententia Vlpiani recedo, & ius non à iustitia, quæ uox non simplicior sit, sed denominativa, sed à iubendo, dictum existimo. Ius enim siue pro iure naturæ, à quo tanquam fonte, iura alia promanarunt, accipiamus, siue pro iurisprudentia, & arte, iubet ac præcipit. Ut meritò antiqui iura, quod Pompeius lib. 9. testatur, iussa appellauerint. Quanquam & Galeotus Martius in li-

bro

Hieronymi Magii

ciore deductio demonstratur. Ut non temere posthac & Vlpiano, & ceteris Iureconsultis in eiusmodi etymologijs credendum sit, cum aliud agentes has attulisse uideantur, ac passim cœspitent. Possem multa hic afferre, quæ de iuris & iustitiæ etymo literis prodi- derunt Alciatus lib. 1. Parerg. cap. 29. & 30. Franciscus Connarus Commentariorum iuris ciuilis lib. 1. cap. 2. & Antonius Vac- ca in Com. ad l. 1. ff. de Iustitia, & iure. sed cum illa eiusmodi sint, quæ Vlpianum tueri, & nos de prædicta deiycere sententia neque- ant, eorum commemoratione studio breuita- tis, supersedere uolui. Illud neutiquam fue- rit silentio inuoluendum, censuisse Isidorum libro 5. Etymologiarum (hunc non sine er- rore sequuntur Iuris Pontificij auctores Di- stinctione 1. cap. Ius.) dictum esse ius, quia iustum sit, & iustitiam, quod in ea ius stet, quo nihil potest esse insulsius.

enim illa, titia, uocem esse ab alia, nempe à iure aut iusto, inflexam ac deductam, arguit. Eadem ratione Cicero in *Tusculanis*, de *Natura Deorum*, & in *Lælio*, amicitiam ab amando, seu amore, dictam censet : & in *Catone maiore*, occationem à uerbo, occo : & similiter in lib. de *Natura Deorum*, uenuſtatem à *Veneri*. Huic, nobisque adſtipulatur Grammaticorum princeps *Priscianus*, qui lib. 4. sub finem loquitur in hæc uerba, *In s t v s*, à nominibus, uel à uerbis nascuntur, extremam partem conuententibus in *s t v s*, *e*, *uel*, *u*, antecedentibus, ut *Honor Honestus*, *Mæror Mæſtus*, *Modus Modestus*, *Scelus Scelestus*, *Roubur*, *Robustus*, *Ango Angustus*, *Augur Augustus*. Præterea *Venus Venustus*, *Ius Iustus*, &c. *Iustitia* igitur à iure dicta est, sicut amicitia ab amore aut amando, occatio ab occando, & relata cætera ; & ut etiam à malo malitia, à nequam nequitia, à commento commentitium, à milite militia, & eiusmodi complura. Ut maximè fallatur idem *Vlpianus* in l. I. §. Miles ff. de *Militari testamento*, estimans militem dictum esse à militia, id est duxit, cum potius à numero millenario milites sint dicti, ut *Varro* scriptum reliquit libro 4. de *Lingua Latina*, & productio illa, tia, refragetur, qua denominatio & ab alia simpliore

Hieronymi Magii

na, ex altero latere prorumpentia & aliorum diuertentia, siccis destituunt, Bartholus hanc existimat ineundā esse rationem, ut ab agrorū, qui ripis adiacent, modo, hoc est mensura, et longitudine (ita dicam) frontali, binæ lineæ sint hoc pacto instruendæ, ut super ea, si recta existat, ita decumbant, ut hinc inde angulos inuicem æquales & rectos, qui catheti nuncupantur, efforment; & in rem diuidendam rectâ procurrant. Ac tunc quæ lineis hisce terræ portio comprehensa fuerit, domino fundi, à quo lineæ protrahebantur, debeat assigndi. Si uero non recta fundi sit frons, sed si nuosa, ac semicirculum introrsum tendentem efficiat, ouali, ut vocant, figura, alijs' ue modis huius semicirculi centrum est perquirendum. Quo ad inuento, quicquid lineis à semicirculo ductis, & in centro concurrentibus conumq; referentibus, intercipietur, fundi illius sinuosi domino accedet. Varias uero pro uario riparum linearis termino, insularumq;, alueorum, & alluvionum natura, figuræ, ut certas regiones constituat, deliniat, quæ nihil faciunt ad rem. Sed priora sunt prosequenda. Verum ante omnia, quibus fundamētis suam Bartholus superstruxerit sententiam, dispiciamus. Et nulla alia esse constat quam quæ subiiciuntur. Inquit Iureconsultus in. l. Adeo. ff. de

Miscellaneorum lib. IIII. 167
Bartholum iuris interpretum cory-
phæū, in opusculis tribus, quæ sunt
Tyberias, de Insula, & de Alueo flu-
minis, falsa, & legibus rationiq; mi-
nimè consentanea scripsisse. Flumi-
na cur taurinis prædita uultibus, &
cornuta fingerentur. Festus repre-
henitus.

C A P. II.

Q V E M A D M O D V M probi parentes ne-
scio quo cæco uitio malos aliquando, ac
degentres filios gignunt, ut de Cicerone, Cha-
bria, multisq; alys legimus; ita nonnunquam
nobilissimi scriptores, leues quasdam, ac indi-
gnas scriptiones, tanquam ab aliud agentibus
confectas, emitunt. Quod Bartholo, quem in
ter iuris interpretes maximè suspicimus, usu
uenit, dum ipsi Tyberias, de Insula, & Al-
ueo fluminis libelli exciderunt. Nisi si (quod
aliqui suspicantur) hi non ex Bartholi, sed al-
terius Iureconsulti officina prodierunt, Bar-
tholoque, ut uendibiores essent (quæ biblio-
polarum quorundam impostura esse solet) ad-
scripti sunt. Nos uulgatas editiones sequuti,
tanquam Bartholi factus legimus, & modò
improbamus.

Diuisionis alluisionum, insularum in fluminis
enascientium, & alueorum, quos flumi-

na,

Hieronymi Magii

mē sinuosis, & de prædijs non attritis, sed in
tegris frontibus ripas pertingentibus. Quan-
quam ea est fluuiorum natura ut angues la-
psū imitentur, obliquasque reddant ripas.

Quamobrem egregiè, ut planè omnia, Oui-
dius lib. I. Metamor. inquit,

» Fluminaq; obliquis cinxit declivia ripis.
Vnde qui præesse fluminibus existimati sunt
dij, cornuti fingebātur, propter riparum alue
orumq; curuitates, flexusq; ad cornuum tau-
rorum boumque similitudinem. Eamque ob-
rem Eridano Virgilius lib. 4. Georgicorum
cornua, & taurinum uultum tribuit,

» Et gemina auratus taurino cornua uultu
» Eridanus, quo non aliis per pinguis culta
» In mare purpureum uiolentior influit un-
dis.

Ad quē locū Probus inquit, Padus] Et ideo
taurino uultu, quòd eius sonus ut tauri mugi-
tus, et ripæ flexuoso sunt ut cornu. Sic ille. Vn-
de figmentum de Acheloi cornu ab Hercule
auulso. Et Horatius lib. 2. Carminum in Ode
ad Augustum, Aufidum fluuium taurifor-
mem uocat, inquiens,

» Sic tauriformis uoluntur Aufidus,
» Qui regna Dauni præfluit Appuli
» Cum sauit.

Vt maximè hallucinatus sit Festus, qui lib. 18
scriptum

de Acquirendo rerum dominio. loquens de insula alluvionum adaggeratione in medio flumine enata , Communis fit eorum , qui ab utraque parte fluminis , prope ripam prædia possident , pro modo latitudinis cuiusque prædiij , quæ latitudo prope ripam sit , etc. Quod de Alueo à flumine derelicto etiam dicitur , scilicet ut inter ripæ uicinos , pro latitudinibus , quas agrorum frontes sortitæ sunt , sit dividendus . Eadem quoque leguntur Institutonibus Iustiniani , sub rubrica , de Rerum diuis. §. Insula , & sequenti. Præterea Iurisconsultus . ff. sub eodem titulo de Acquirendo rerum dominio . l. Inter eos . loquitur in hac uerba , Inter eos , qui secundum unam ripam prædia habent , insula in flumine nata , nō pro indiuisio communis fit , sed regionibus quoq; diuisis . Quantum enim ante cuiusque eorum iuxta ripam est , tantum ueluti linea in directum per insulam transducta , quisque eorum in ea habebit certis regionibus . Hactenus Iurisconsultus . Modò si quis relata uerba diligentius perpendat , atque introspiciat , profectò Bartholi infirma esse fundamenta intelliget ; immo ipsum absque legis rationisq; adminiculis , quod neutquam est faciendum , esse loquutum . Quandoquidem Iurisprudentes , ut in confessio est , loquuntur de fluuiorum ripis mini-

Hieronymi Magii

etiam quarum meminit Paulus, habens rationem, laberetur. Quas tamen culturis adiacentium agrorum pertingi consueuisse, non putauerim, cum in publicos priuatosque usus iter agentium, piscatorum, uicinorumque inculti aliquid, ut etiam hodie fit, relinquatur solidi. Quo fit ut quanuis sinuosas esse ripas intellexerint Iurisprudentes, ac Nomothetae, non tamen tales praediorum esse frontes consuerint, aut si à consimili forma non abesse putauerunt, tamen, rectis tensis lineis in frontibus illis, ad rigorem esse reducendas senserint. Nam alioquì linea ab his frontibus in insulas locaq; diuidenda, in directum, ut Paulus uult, non transducerentur, sed sèpius in obliquum, aut semicirculo figurâ minorem, maioremve imitentur (ut de angulosis nihil dicamus) non transducuntur Bartholo linea, sed ad sinus centrum protrahuntur, eoque loci terminum accipiunt, ut ex decima octaua, & decima nona ab ipso in Tyberiade delineatis figuris, & alijs eorum opuscularum locis facile cognoscitur. Quæ res longè est absurdissima, & rationi naturali, ipsique legi minime consentanea. Cui nanque decessio obfuit, accessio debet præesse, & lineas directas ac parallelas in insulam

scriptum reliquit, taurorum specie simulachra
fluminum formari, quòd sint flumina ut tauri
atrocia. Aut si Iureconsultos dicimus intelligere ripas pro earum natura esse exeras, pa-
rumq; ad rigorem accedere, non tamen cen-
sendum est eos existimasse eadem forma præ-
diorum esse frontes: siquidem ripa à prædio
separatur, quod ex his Pauli uerbis. l. penulti-
ma. ff. de Fluminibus, cognoscitur, Ripa, in-
quit, ea putatur esse, quæ plenissimum flumen
continet. Secundum ripas fluminum, loca non
omnia publica sunt, cùm ripæ cedant, ex quo
primum à plano uergere incipiunt, usq; ad a-
quam. Hæc Paulus. Vlpianus quoque eodem
titulo. l. prima. §. Ripa, de ripa sic inquit, Ri-
pa autem eius ita rectè definitur, id, quod flu-
men continet, naturalem rigorem cursus sui
tenens, &c. Adde, quòd multis locis secus
ripas fiebant aggeres ad coërcendum flumen,
cùm imbribus immodicis intumuisset, & uiæ
etiam relinquebantur in publicos & priuatós
usus, quibus à ripa discriminantur agri. Et si
non me latet quibusdam locis flumina præru-
ptis compesci ripis, quas non facile illa licet
imbribus hybernis aducta, supergrediantur
(de quibus ripis minimè locutus est Paulus)
ut passim propè Tyberim uidemus. Quod sicut
in causa ut Bartholus huiusmodi riparum, non

T etiam

Hieronymi Magii

Præterea cùm ripæ frontesq; agrorum ripis adiacentum , nunquam ad circinum sinuosæ sint, quid cause est, ut magis ad circinum eorum flexus, aut ad angulum alicubi, unde quæ demonstrata sunt absurdâ sequantur , quâm ad rigorem rectamq; lineam, ut naturalis ratio, & lex iubent, redigere uelit? Huc accedat postremò , quòd si ea diuisionis ratio & uia , quam Bartholus tam artificiosè, ut multis uidetur, edocuit, tanquam ex legis mente ineunda esset, geometricaq; schemata, linearūq; du Etus res tā uarios requireret, Iulius Frótinus, maximus Geometra, quique sub Diuo Nerua Imperatore , mensurarum rationem (ut ipse met in præfatione operis sui ad Celsum Pensem demonstrat) ac opera exercebat, in libello de Iure, & controuersijs limitum , quæ ad hanc rem pertinebant, non omnino omisisset ; præsertim cum de alluione dicat fieri controuersiam, & de Alueo fluminis ueteri, ac insula fluiali aliquid scripserit . Quin Aggenus Vrbicus in Commentario in Iulij Frontini librum, cum agat pluribus de Alluione, eorū, quæ Bartholus comminiscitur, saltē particulam (nam ad huiusmodi res cuius etiam paululum geometriæ initiato facilis datur aditus) attigisset, aut ad hasce dirimendas controuersias, Agrimensoris diligētiam accersendam

Iam diuidendam lex duci iubet: nam inquit Iurisconsultus, Quantum enim ante cuiusque eorum iuxta ripam est, tantum ueluti linea in directum per insulam transducta, quisq; eorum in ea habebit certis regionibus. Habetur autem ratio latitudinis, quæ in fronte iuxta ripam sit, non quæ in agro, quia flumen quod abstulerat, reddidisse uidetur, ac' ne, si pro modo latitudinis fortasse in agro maioris aut minoris, diuisio fiat, uicinis maior, aut minor quam par sit, portio accedit. Adhaec, si ad Bartholi præscriptum diuisio fiat, illud usu ueniet, ut eam aluei, alluisionis, aut insulæ portione, quæ è regione, & ante fundi mei frontem fuerit, quamque mihi Iureconsultus in prænotata. l. Inter eos. adiudicat, non omnino consequar.

Quod enim extra conum linearum, à sinus in rem dispertiendam ductarum, reliquum erit (siquidem conum quendam efformant lineæ à sinu, et circuli portione in centrum productæ) licet ante fundum meum existat, exclusum, uicinis hinc inde accedet: aut si uicinorum agrorum frontes, mei agri fronti persimiles erunt, unde ex obliquis lineis coni alijs fiant, nulli adscribetur. Adde quod is aliquando erit frontis flexus, ut si super eo ad circinum designato lineæ, quæ in centrum concurrant, instruantur, nihil insulæ quanuis uicinae intercipiatur.

Hieronymi Magii
Quas res emendis uendendisq; pecore,
& iumentis stipularentur antiqui, &
quas uerborum formulas usurparēt.
Varronis uerba quædam declarata.

C A P . I I I .

ANIMALIVM quoque uendor cauere
debet, ea sana præstari. Et qui iumenta
uendit, solet ita promittere, E S S E , B I B E -
R E V T O P O R T E T . Sunt hæc Domitij Vl-
piani uerba, quæ leguntur in . l. Ex empto. §.
Redhibitionem. ff. De Actionibus empti. Que
cum olim obseruasset Nicolaus Antonius Gra-
uatus, doctissimus Iurisconsultus, quo cum Ve-
netijs aliquandiu coniunctissimè, atque aman-
tissimè uixi, ex me percontabatur, an ego, qui
non sine rei familiaris detrimento scriptores
multos excussem, præter hanc loquendi for-
mulam, qua uendor dum emptori caueret,
uteretur, in huiusmodi contractibus alia uer-
ba consueuisse usurpari animaduertissem.
Quem ego monui, ut Varronem lib. 2. Rei ru-
sticæ cap. 2. consuleret, apud quem de re quæ-
dam legerentur, quæ cum à me in hypomne-
matis essent adnotata, memoriae tunc minimè
adessent. Varronis autem uerba, ad rem per-
tinentia sunt infra scripta, quæ in lectoris gra-
tiam referre libuit, In emptionibus iure uti-
mur

dam esse c̄eseret, quòd aliquando in rebus alijs
*Frontini sententiam sequutus, faciendum es-
 se testatur.* Hæc eadem planè, quæ anno à
C H R I S T O nato 1552, literis consignau-
 ram editurus, in mentem etiam uenerunt eru-
 ditissimo, & multis nominibus clarissimo uiro
*Ioanni Buteoni Delphinatico, qui libro De Flu-
 uiaticis insulis secundum ius ciuile diuidendis,*
 à Bertello 1554. primum Lugduni edito, in
 quo diligentissimè hac de re agit, anteuertit.
*Mea autem hæc Miscellanea, in quibus hoc
 idem caput contineretur, legerunt Bononie
 anno 1553. quos aduoco testes omni exceptio-
 ne maiores, præter Illusterrimum Principem
*Iulium Vitellium, Sebastianus Regulus, qui
 adhuc in eius urbis Gymnasio leniores literas
 docet, Albertus Floralius, Franciscus Spata-
 rius, & Petrus Raccius, Iurisconsulti opti-
 mi, magnaqué Arretinorum ornamenta: ut
*Pompeium Nutum, Ioannemque Nicolaum
 Iustum eruditissimos iuuenes mittam, quorum
 hortatu hæc scripsi, quiꝝ hos libros sæ-
 pius ante quam Bononiam proficiserer, uer-
 sarunt.***

Hieronymi Magii

ptionibus uenditionibusque aſinorum, equorum, & hinnulorum. Verum ne omnino illibata uerba haec relinquamus, ſciant ſemidocti, quantum adtinet ad uerba illa, In emptionibus iure utimur eo, quod lex præſcripsit.] legem accipi non pro ciuili lege, ſed pro mancipio, aut mancipij lege, quæ dici in uenditionibus confueuerat. Horatius lib. 2. Epiftolarum in Epiftola ad Iulium Florum,
» Prudens emiſti uitiosum, dicta tibi eſt lex.
» Inſequeris tamen, & lite moraris iniqua. Cicero lib. 1. de Oratore, Cum enim Marius Graditanus aedes Auratae uendidiffet, neq; ſervire quandam earum aedium partem, in mancipij lege dixifset, defendebamus, quicquid fuifſet incommodi in mancipio, id ſi uendor ſcifſet, &c. Idem lib. 3. de Officijs, de earundem aedium uenditione, Haec Sergio ſeruiebant, ſed hoc in mancipio Marius non dixerat, &c. Sequitur mox in contextu Varronis, Et ſi qui uetus late dentes abſunt, item binæ pro ſingulis ut procedant.] Adnotandum eſt uerbum Procedant, ualere, In utilitatem cedant. Idem nanq; quod prodeſſe, ſignificare uidetur. Cato in lib. De Re rustica cap. 148. Quot, inquit, dies per dominum mora fuerit, quominus unum deguſtet, totidem dies emptori procedet, &c. P. Scipio in Oratione, quam Censor de moribus

mureo, quod lex præscripsit. In ea enim alijs plura, alijs pauciora excipiunt. Quidam enim precio facto, in singulas oves, ut agni chordi duo pro una ove adnumerentur, & si qui uetus state dentes absunt, item binæ pro singulis ut procedant. De reliquo antiqua ferè formula utuntur cùm emptor dixit, T A N T I S V N T M I I E M P T A E. & ille respondet, S V N T. & prompsit nummos. Emptor stipulatur pri- scia formula sic, I L L A S Q U E O V E S, Q V A de re agitur, sanas rectè esse, uti pecus ouillum, quod rectè sanum est: extra lusciam, surdam, minam, idest uentre glabro: neque de pecore morboso: etiam habereq; rectè licere? H A E C S I C R E C T E' F I E R I S P O N D E S ? Nec cùm id factum est, tamen grex dominum mutauit, nisi si est adnumeratum. Et eodem libro cap. 5. Eos cum emimus domitos sic stipula- mur, I L L O S C E B O V E S S A N O S E S- SE, N O X I S ' Q. P R A E S T A R I ? Cum e- mimus indomitos sic, I L L O S C E I V V E N- C O S S A N O S R E C T E', D E ' Q. S A N O P E C O R E E S S E, N O X I S ' Q. P R A E- S T A R I S P O N D E S ' N E ? Paulò uerbosius hoc qui Manilijs actiones sequuntur. Lanij, qui ad cultrum boues emunt, & qui ad altaria, ho stiæ sanitatem non solent stipulari. Idem ab eodem Varrone cap. 6. 7. et 8. statuitur in em-

Hieronymi Magii
Locus in eiusdem Varronis uerbis perplexus declaratur, atq; agitur de animalibus sacrificio ineptis. Cur homines corpore uitati, à sacerdotio arceantur. C A P. I I I I.

NON parum mihi negocij faceſſunt uerba illa Varronis ſuprà relata, Lanij, qui ad cultrum boues emunt, & qui ad altaria, hōſtiæ ſanitatem non ſolent ſtipulari.] Satis enim conſtat, animalium, quæ ſana non ſint, carnes corporibus humanis morbos perniciemq; conciliare; & Dijs, mutilis & morboſis animalibus, fieri ſacra non conſueuiffe. Vnde illud apud Aristophanem,
» Α'λλ' οὐδὲ θύσιμος ἐſιν, αὐτὴν κέρκον οὐκ ἔχων.

Idefit,

» Sed neque ſacrificio conuenit, ipsam caudam non habens.

Sanum enim, & perfectum eſſe debet quod Dijs offertur. Suidas, Κόλυρα. τὰ μὴ ἔχοντα κέρκον ή τὰ κολοβὴν ἔχοντα οὐρὰν. ἀπερὲν ταῦς ἱερουργίας θύεται. καθόλου γάρ εἰ ήν τέλειος καὶ ύγιες ἦν ἐθύετο τοῖς θεοῖς. Idefit, Colura, Non habentia caudam, uel habentia mutilam caudam, quæ in ſacrificijs non maſtan- tur. Vniuersaliter. n. niſi eſſet perfectum & fa-

nūm

*moribus ad populum babuit, ita apud Gellium
Noct. Attic.lib. 5. cap. 19. inquit, In alia tri-
bu patrem, in alia filium suffragium ferre.*

*Filiū adoptiuū tam procedere, quām si se
natūm habeat. Atque ita interpretari uide-
tur idem Gellius sic de eiusdem Seipionis rela-
tis uerbis loquens, Id etiam eum culpauisse,
quod filius adoptiuus, patri adoptatori, inter
præmia patrum prodeſſet. Ad ea uero uer-
ba, Nec cūm id factum est, tamen grex domi-
num mutauit, niſi ſi eſt adnumeratum.] ſpe-
Etant quæ ex Caio Iurifconsulto leguntur in L.
Quod ſaep. §. Si pro numero. ff. De Cōtrahen-
da empt, ſunt autem ſubiecta, Si, inquit, pro
numero corporum precium fuerit statutum,
Sabinus, & Cassius tūc perfici emptionem exi-
ſtimant, cūm adnumerata, admēſa, appensa'ue
ſint: quia uenditio quaſi ſub hac conditione ui-
detur fieri, ut in ſingulas metretas, aut in ſin-
gulos modios, quoſ quaſ'ue admensus eris, aut
in ſingulas libras, quoſ appenderis, aut in ſin-
gula corpora, quæ adnumeraueris. Ergo & ſi
grex uenierit, ſiquidem uniuersaliter uno pre-
cio, perfecta uidetur, poſtquām de precio con-
uenierit, Si uero in ſingula corpora certo pre-
cio, eadem erunt, quæ proximè tractauimus.
Hæc Caius.*

Hieronymi Magii

boues mutilos sacrificant, Leotrepheide, ac Thumantide graciliores. Hæc ille, rem indignam, & sacrificandi legi minimè consentanea demonstrare uolens. Non solum apud Ethnicos, sed etiam apud Hebreos hostiarum de lectus habebatur, & mutila, ægrotata, maculisaq; deturpata offerre non licebat, ut Leuitici cap. 9. & 22. Deuteronomij 15. & 17. & Malachie 1. aperte cognoscitur. Cum igitur animalia, quæ non erant sana, item mutila, & indecora, sacrificijs essent inepta, & morbos perniciem comedentibus afferant, quid causæ est ut qui hostias ad altaria, & qui ad cultrum boues emebant, sanitatem non stipularentur? Quātū spectat ad hostias, stipulationem huiusmodi adhiberi non consueuisse arbitror, quia maximus haberit consueisset delectus hostiarum, atq; hæ prius diligentissime probari solerent, quod paululum indicat Plinius uerbis suprà relatis dum inquit, Quamobrem uitimarum probatio in uitulo ut articulum suffraginis contingat, breuiore non litant. Hoc quoq; notatum, uitulo ad aras humeris hominis allato, non ferè litare. sicut nec claudicante, etc. Vnde hostiae eximiae dictæ. Macrobius Saturn.lib. 3. Cap. 5. Eximijs quoq; inquit, in sacrificijs uocabulum, non Poëticum ērit, sed sacerdotale nomen est, Veratius enim

num, non sacrificabatur Deis. Hæc ille.

Quo pertinent illa Aristotelis apud Atheneum lib. 15. Dipnos. Cap. 5. Aristoteles (inquit ex interprete Athenæus) in Symposio narrat, quod nihil mutilatum Deis offerre, sed omnia perfecta ac integra donare consueimus. Plenum uero, & perfectum esse uidetur corona. Hæc ille. Iulius Pollux lib. 1. Cap. 1. de adductis victimis; ostendit deligi oportere victimas sanas, et rectis membris, ac non mutilis praedita. Plinius quoque Natur. hist. lib. 8. Cap. 45. demonstrat, in sacrificijs non quoduis animal citra delectum offerri altaribus, fuisse in more positum. sic nanque ait de bobus, Huic tantum animali omnium, quibus procerior cauda, non statim nato consummatæ ut cæteris mensuræ. Crescit uni donec ad uestigia ima perueniat. Quamobrem victimarum probatio in uitulo, ut articulum suffraginis contingat. breuiore non litant. Hoc quoque notatum, uitulo ad aras humeris hominis allato non ferè litare, sicut nec claudicante, etc. Plutarchus Problemate 72. victimis non sanis. sacrum fieri non consueuisse, nec a uibus ulceratis auspicari solitum dicit. Hermippus uerba faciens ad Dionysium Athenæi Dipn. lib. 12. Cap. 29. ad rem quod attinet in hanc loquitur sententiam, Nunc pauperes iam tibi boues

Hieronymi Magii

solertiam tantam esse quotidie uidemus, ut etiā morbos intestinos, et penitioribus pecoris partibus insidentes pluribus argumentis ex loca observatione cognoscant. Quanquam hac de re amplius quærendum esse uidetur.

*Verū nedū hostias Dijs offerēdas, sed etiā sacerdotes sanos, non mutilos, minimèq; deformes esse, antiqui uoluerunt. Nam, ut missa faciam, quæ leguntur Leuitici Cap. 21. multisq; locis in iure nostro Pontificio, Seneca lib. 4. Declam. lege fuisse cautum demonstrat, ut sacerdos corpore uitiato nec integro, à sacris remoueretur; quod tanquam res mali ominis homo huiusmodi esset deuitandus. Est etiam ab Aulo Gellio relatum lib. 1. Cap. 12. fas non fuisse capi uirginem Vestalem, quæ lingua debili, sensu' ue aurium diminuta, alia' ue quauis corporis labe insignita esset. Plutarchus Problemata 72. testatur, Augures si ulcus habuissent, augurandi causa sedere prohibitos. Cuius rei causam ille ita explicat, An & hoc signum est non oportere qui * morsum aliquem, aut ulcus, aut perturbationem in animo haberent, res diuinas tractare, sed tum Deorum mentem hominibus prodere, cùm et liquido, & integro animo essent? An illud rationem habet, si neque uictimam sanandi ulceris causa quisquam adhiberet, nec auibus ulceratis*

enim in Pontificalibus questionibus docet, eximi
mias dictas hostias, quae ad sacrificium desti-
natæ eximantur è grege; uel quod eximia spe-
cie, quasi efferendæ numinibus elegantur. Hinc
ait,

» Quatuor eximios præstati corporetauros.
Vbi quod eximuntur, Eximios. quod eligun-
tur, Præstanti corpore monstrauit. Hactenus
Macrobius. Estq; existimandum libris sacer-
dotalibus, iureq; pontificio cautum fuisse, qua-
les hostias eligere oporteret, & quas reiūcere.
Liuius nāq; lib. 5. Decad. 3. libroru, in quibus
apud Romanos sacrificandi ars conscripta es-
set, facit mentionem. Est etiam à Cœlio Rhodi-
gino relatum Lectionum antiquarum lib. 7.
Cap. 1. Græci moris fuisse, tauros quidem ex-
plorare farina apposita, capras uero ciceribus.
nam si gustare abnuissent, ea re haud ualere
satis concipiebant. Capras autem etiam frigi-
da aqua.

Quod pertinet ad lanios, qui ad cultrum
boves citra sanitatis stipulationem emebant,
quantum coniectura assequor, id factum di-
xerim, quia statim emptum animal essent occi-
suri, aut quia nullus bobus pecori que morbus
in esse potest, ex quo carnes esu perniciose
aut pestilentes sint, qui oculis, aut manibus
non deprehendatur, quandoquidem laniorum
soler-

Hieronymi Magii

*Deo offerantur primogenita ex armentis gre-
gibusq; maculosa, & uel claudicantia, uel cæ-
ca, aut aliqua corporis parte deformia infir-
maque; ut admoneantur homines, debere nos
ad omne opus bonum consummatæ esse sapi-
entiæ.*

Roma cur communis patria à Modesti-
no sit appellata, alio pacto quam Al-
ciatus fecerit declaratum. Roma-
num imperium, Orbem ex ea causa,
quam Hegesippus attulit, non esse di-
ctum.

C A P. V.

RO M A M *communem esse patriam*, dixit
Modestinus Iurisconsultus. l. Rem. ff. Ad
municipales. id ei nominis tribuit etiam Cice-
ro Orat. I. contra Rullum, quanquam fortasse,
ut à Modestino factum suspicari licet, non om-
nium nationum ratione, cùm uterique uoce No-
stra, utatur. Cur autem hoc nomen Romæ tri-
butum sit, admodum eruditè explicat Alcia-
tus Dispunctionum libro 2. cap. 21. nimirum
quod omnes, qui imperio Romano subditi es-
sent, ciuitatis Romanæ ius haberent, iuxta il-
lud Pauli sub titulo De statu hominum. ff. In
Orbe Romano qui sunt, ciues Romani ex con-
stitutione dñi Antonini effecti sunt. Verum
etsi

ties ad auspicandum uteretur, ea multò magis in se ipsis seruanda existimasse, ut ad ea, quæ à Dijs significarentur, puri, & integri accederent? *Vlcus enim diminutio quædam, & corporis pollutio uidetur.* Hæc ille. Ad stipulatur Plutarcho nō parùm sacrarum literarum uetus state, & pietate in Deum insigne interprætes. Hieronymus siquidem *Ad Fabiolam* *De ueste sacerdotali*, corporis uitia ad animalium referri ait, ideoq; talibus præditos corporibus, ad rem diuinam faciendam, esse ineptos. Gregorius, ut etiam legitur in *Decr. cap. Hinc etenim. Dist. 49.* uitia, maculasq; corporis, animi uitij sociari scriptum reliquit. At optimè Theodoritus *Quæst. 30.* in *Leuiticum*, qui corpore uitiatos à sacris arceri testatur, ut per affectiones non spontè suscepas, ea, quæ à uoluntate profici sci solent, prohiberentur, *Verbi gratia*, inquit, oculorum occæsatio, in opiam cognoscendi significat; auris amputatio, inobedientiam; naris autem ablatio, facultatis discernēdi priuationem; manus abscissio, in agendo socordiam; hocq; modo reliqua sunt intelligenda. Id circò uitimas omnibus membris integras offerre, per ea, quæ offeruntur, instruens offerentes, ut habeant animæ sinceras operationes, &c. Idem *Quæst. 14.* ad *cap. 15.* *Deuteronom.* ait ideo præcipi ne

Deo

Hieronymi Magii

quit lib. 2. cap. 9. in hanc sententiam loquens
de Romanis, In ipsorum quoq; nomen elemen-
ta transferunt, in quos etiam transiuit orbis
terrarum, qui Romano imperio clauditur, &
definitur. Deniq; à plerisq; Orbis Romanus ap-
pellatur. Nam si uerum queramus, ut supra
diximus, terra ipsa infra Romanum imperium
est. Hæc Hegesippus. Imperium autem Ro-
manum, Orbem appellat, præter Spartanum,
Lampridium, Marcellinumque, & alios eius
etatis scriptores, Optatus Afer lib. 3. de Schis-
mate Donatistarum, Non ergo, inquit, in il-
lius montis Syon Esaias aspicit uallem, sed in
montem Syon, qui est Ecclesia: qui per omnem
orbem Romanu caput tulit sub toto cælo, etc.
Sed orbem pro ditione, & imperio antiquo-
ribus temporibus dictum inuenio. Ouidius in
Metamor. sub Minois persona,

» Certè ego non patiar Iouis incunabula Cre-
ten,

» Qui meus est orbis, tantum contingere
monstrum.

Plinius quoq; lib. 12. Nat. hist. cap. 12. pro re-
gione uocem hanc accipit, inquiens, In nostro
orbe, proximè laudatur Syriacum, &c. Quo
fit ut suspicer Hegesippum Latinæ linguae non
admodum gnarum, nec satis in Latinis uerfa-
tum auctoribus, unde imperium Romanum,
Orbis

et si germana hæc uidetur sententia, nihilominus cum ante constitutionem Antonini sic Roma sit nuncupata, ea etiam de causa communis patria dicta uidetur, quod totius quasi habitatæ esset terræ compendium, in qua omnes planè habitarēt nationes. Quod uerum esse, ex Athenæo cognoscere licet, qui Dipnos. lib. I. cap. 15. sic loquitur, Comitio interprete, Non longè, inquit, aberraret fortasse à scopo, quisquis totius habitatæ terræ compedium Romanorum ciuitatem appellauerit, in qua omnes ciuitates commorantes facile intueri licet, & particulatim & quamplurimas; ut Alexandrinorum auream, Antiochenorū pulchram, Nicomediorum ornatissimam, omnium præterea splendidissimam quotquot Jupiter detegit Athenas. Deficeret, non unum dicam diē, ad connumerandas ciuitates, quæ in Orbe Romano continentur, sed omnes uix per anni spatiū ob multitudinem connumerarentur. Omnes nanque ibi nationes habitant, Cappadoces, Scythæ, Pontici, & alij complures. Hi sunt enim totius habitatæ terræ compendium. Hæc ille. Quia ergo totius habitatæ terræ compendium Roma uideretur, quod eam omnes ferè nationes incolebant, communis patria potuit etiam appellari. Imperium autem Romanum, cur Orbis diceretur, scriptum Hegesippus reli-

Hieronymi Magii

l. 2. ff. de Orig. iuris. l. 1. de Constit. Principum. & l. unica de Offic. Præf. præt. Præterea quia Caius. l. 2. ff. de Adoptionibus. & idem Iustinianus in Instit. sub eodem titulo. §. 1. arrogationem sub Imperatoribus per Principis rescriptum fieri consueuisse demonstrant. Quanquam Caius in suis Institutionibus (nisi hic alter sit Caius ab illo diuersus) ex quibus legem illam in Pandectas translatam esse affirmatur, arrogationis, quæ Principis auctoritate fieret, non facit mentionem, uideturq; eius contextus locupletatus additamentis eorum, qui Pandectarum libros composuerunt, ut ab eis alijs in locis esse factum, fuit à me obseruatum. Quin Imperatores Diocletianus, & Maximianus in l. Impubérem. C. de Adoptionibus, arrogationem, quæ per populum fiebat, iuris esse antiqui apertè affirmand, his uerbis, Arrogatio etiam ex indulgentia principali facta, perinde ualet apud Prætorem, uel Præsidem intimata, ac si per populum iure antiquo facta esset. Vnde doctissimus uir Andreas Alciatus in Com. ad. l. Derogatur. ff. de Verb. Signif. quæ à Gellio de arrogatione afferuntur, iuris esse antiqui existimat. ac postquam Po. Rom. omne imperium in Augustum transtulit, rescripto Principis opus fuisse dicit. Atque eadem fuit sententia

Ioannis

Orbis nuncuparetur, non satis esse assequutum.
Nam et si ditionis Romanæ amplitudo id no-
minis exigere uidetur, nihilominus cum &
Cretam insulam præ Romano imperio exi-
guam, Minois orbem dici conspiciamus, uox
huiusmodi ad imperium uidetur aliquo pacto
pertinuisse, quod ditio quatenus progredere-
tur, limitibus quasi in orbē circumscribi sole-
ret. Sed intercedant eruditii; hæc namq; non tam
iudicandi gratia, quam admonēdi excitandiq;
ingenij lectorū, à nobis in medium adducūtur.

Auli Gellii locus expenditur, & Alcia-
ti, Ferrarii aliorumque Iureconsul-
torum error demonstratur. CAP. VI.

AV L V S Gellius lib. 5. Noct. Attic. cap.
 19. dum de Adoptione atque arrogatio-
 ne ageret, arrogationem sua ætate per popu-
 lum fieri consueuisse testatur, & arrogatio-
 nis, quæ per Principem fieret, non memini-
 Quæ res magna admiratione digna uidetu-
 si quidem antiqua lege Regia (hæc & lex Im-
 perij appellatur in l. Ex imperfecto. C. de Ter-
 stam.) omne ius, omnisq; potestas Populi Ro-
 mani, in Imperatorem migravit, ut testatur
 Iustinianus. l. 1. §. Cum enim. C. de Veteri iu-
 re enucleando. & §. Sed & quod Principi.
 Inst. de Iure nat. gent. & ciuili. ac legitur in

Hieronymi Magii

*primum libri ultimi No& Et. Att. ut ipse met te-
statur, scribebat. Patet igitur quo pacto Gel-
lij locus sit accipiendus; et comitiorum ius sal-
tem quantum pertinebat ad arrogationes cele-
brandas, etiam post initum à Tiberio imperiū,
et sub posterioribus Imperatoribus, licet nostri
reclamant, non penitus esse abolitum. Et si ue-
risimile est illis temporibus comitia pendere con-
sueisse ab Imperatoris potestate, et arbitrio.*

*De fructibus arboris in cōfinio uel pro-
pe confinium nat̄e. Caii uerba in Pan-
dectis, & Iustiniani in Institutioni-
bus emendata. Doctisimorum quo-
rundam uirorum sententiæ reiectæ,
legibus aliquot declaratis. Agrorum
terminos olim fuisse uarios. CAP. VII.*

*JOANNES Andreas Angelerius, ciuis af-
finisq; meus, multa probitate atque erudi-
tione Iureconsultus, ancipiti morbo implicitus,
redierat ex agro Senensi, in quo apud Ioannem
Iacobum Medicē, summum Imperatorem, ius
dicebat, totiusq; exercitus militares suborien-
tes controuersias magna cum laude dirime-
bat. Hunc, cūm morbus inducias quasdam iam
concedere cœpisset, egoq; à domesticis curis,
& à respondendi cauendiq; militia solitudi-
nis ac stomachi plena, interdum uacuus essem;
officij*

Ioannis Ferrarij in *Annot. in Institutiones*, ut
alios etiam ex nostris Iureconsultis omittam,
qui in eandem iuerunt sententiam, uel iam in-
de ab usque Tiberij Imp. tempore ueterem il-
lum morem rogationum exoleuisse affirmant.
Sed h̄i lapsi uidentur; nam Gellij de Arroga-
tione, quæ sua ætate in usu esset, clariora sunt
uerba, quam ut dubitationi locus relinquatur.
Accedit eò quod curiatæ legis, quæ in comitijs
fieret, in arrogationibus usum etiā sub Impera-
toribus perdurasse cognoscitur ex Dione libro
39. & 45. & Domitius Vlpianus, ac Appia-
nus Alexandrinus, quos Adriani Impera-
toris ætate floruisse constat, per populum Ro-
fieri arrogationem scriptum reliquerunt, al-
ter lib. 3. Bel. ciu. alter uerò in suis Instit. Qui-
bus ad stipulatur Galba Imp. apud Tacitum
lib. 17. his uerbis ad Pisonem, Si te, inquit,
priuatus lege curiata apud Pontifices, ut mo-
ris est adoptarem. Quare facile assentior eru-
ditissimo uiro Francisco Hotomano, qui in
Annot. in Instit. consuetudinem arrogandi per
populum, Diocl. & Max. Impp. aut alterius
paulò superioris Cæsaris ætate obsoleuisse exi-
stimat. Gellius aut horum imperij annum pri-
mum (fuit hic ab urbe condita 1038.) quo
constitutio illa edita est, non multūm præcessit.
anno siquidem millesimo ab urbe cōdita, caput

Hiero nymi Magii

dum radices egerit, meam effici arborem. Rationem enim non permettere, ut alterius arbor intelligatur, quam cuius in fundum radices egisset. Et ideo prope confinium arbor posita, si etiam in uicini fundū radices egerit, communis est. Hæc Caius: quæ in Iustiniani Institutiones, ab ijs, qui eas composuerunt, in titulum De Rerū diuisione translata sunt. Additq; Marcianus statim his Caij uerbis nouissimis, Pro regione cuiusque prædij. His adstipulatur Paulus in.l.. Arbor. ff. De Communi diuidendo, & in.l. Illud. ff. Pro socio. inquiens, arborem in confinio natam, quandiu cohæret fundo, ex regione cuiusque finium, pro qua parte in fundo fuerit, utriusq; uicini communem finitis partibus esse, ita ut in communi diuidendo iudicium non ueniat. Sed his maxime aduersari uidetur Pomponius in.l. Si plures. ff. Arborum furtim cæsarum. eo loci, ubi in hæc uerba loquitur, Si arbor in uicini fundum radices porrexerit, recidere eas uicino non licebit, agere autem licebit, Non esse ei ius sicuti tignum aut proiectum, immissum habere. Si radicibus uicini arbor aletur, tamen eius est, in cuius fundo origo eius fuerit. Haec tenus Pomponius. Cuius uerbis permotus Iacobus Cuiacius nobilis nostræ ætatis Iurisconsultus, in Notis suis in Iustiniani Institutiones, ad locum

officij ergo, ac hominis comitate incredibili, et doctissimorum sermonum suauitate pellectus, inuisere solebam. Cum autem uires adhuc illi imbecilliores essent, ijs de rebus colloquebamur, quae mentem exhilarare, mirumque; immodum oblectare solerent. Verum morbo sensim remittente, eoque; iam ualentiore redditio, nec a dissertationibus, leuioribus illis quidem, sed quae fructu minimè carerent, abstinebamus. Inter cæteras autem dissertationes aliquando quaestio incidit, De dominio fructibusque; arboris in agrorum confinio uel propè confinium enatæ. In qua multis ultro citroque; intortis argumentis, eò tandem deuenimus, ut receptam Iuris interpretum sententiam, amplecteremur. Sed cum eo sim ingenio, ut dum aliquid oculi suspetit, controuersias huiusmodi, atque etiam grauiores iam planè obliuione sopitas, in annum reuocé, libuit modò ea de re, de qua quidam recentiores postea scripsierunt, differere.

C A I U S Iurisconsultus in l. Adeo. ff. De acquirendo rerum dom. sic habet. Si alienam plantam in meo solo posuero, mea erit. Ex diuerso, si meam plantam in alieno solo posuero, illius erit; si modò utroque casu radices egerit. Antequam enim radices ageret, illius permanet cuius et fuit. His conueniens est, quod si uincini arbor ita terram presserit, ut in meum fun-

Hieronymi Magii

te IN FVNDO FVERAT. intelligit fundum, aërem fundo superfusum; unde necessariò deducit, partes fructuum in solo singulorum uicinorum de cælo esse limitandas, perpendiculo demisso, secundum expansiones ramorum extremas. Sed & hic labitur, iuriq; nostro aduersa præscribit. Nam primum quantum attinet ad aërem solo superfusum, quod ille dicit, legibusque ultima, & penultima. ff. Quod ui aut clam. probat, uerum est in solo, in quo sit ædificium constructum, cui impendeat arbor; non autem in agris culturis destinatis. Sic enim inquit Vlpianus in l. priore. ff. De arboribus cædendis, Differentia duorum capitum interdicti hæc est, Siquidem arbor ædibus impendeat, succidi eam præcipitur: si uero agro impendeat, tamen usque ad quindecim pedes à terra coërceri. Hæc Vlpianus. Quanquam Iulius Paulus Sententiarum lib. 5. Tit. 7. agris ædifica equat his uerbis, Arbor, que in alienas ædes, uel uicini agrum imminet, nisi à domino sublucari non potest, isq; conueniens est ut eam sublucet. Quod si conuentus dominus id facere noluerit, à uicino luxuries ramorum compescatur, &c. Deinde quod spestat ad radicum subterraneos progressus cæcos & incertos; respondeo Iureconsultos ac nomothetas apertè rationem habuisse radicum, eamq;

cum prænotatum sic inquit, *Est igitur uel de radice controuersia, uel de glande legenda.* Controuersia radicis ita iure nostro definitur, si ex utraq; parte arbor in fine posita radices egerit, communis est. Quæ non est posita in fine, & si utrinque radices egerit, communis non est.l. Si plures. ff. Arborum furtim cæsarum.l. ultima. ff. Quod ui aut clam. &c. Sed miror perspicacis ingenij interpretē hæc pro tulisse, cum in uerbis, quæ ipse interpretabatur, et in prænotata.l. Adeò manifestè habemus, arborem propè confinium positam, si in utrunque fundum radices egerit, communem esse. Idem nanq; est iudicium (quod & eruditissimus Ioannes Buteo in tractatu De diuisione fructus arboris in confinio natæ monuit) si uel in confinio, uel prope confinium arbor existat, dummodò utroque fundo radicibus cohæreat. Sane ipse Buteo, in diuisione fructus arboris in confinio uel prope confinium natæ, rationem habendam esse dicit aëris fundo superfusi, non radicum, quod hoc in iure habeatur pro regula, eius esse cœlum, cuius est solum, & radicum progressus subterraneus semper in occulto sit, & ad regiones finiendas prorsus incertus : eamq; ob rem apud Paulum in prænotata.l. Illud. ff. Pro socio. ubi habet, Pro quæ ea parte singulorum esse debeat, pro qua parte

Hieronymi Magii

proiectis) tertio quoque die legere atq; auferre. Vnde etiam satis liquet, uerba illa Pauli, Pro que ea parte singulorum esse debeat, pro qua parte IN FVNDO FVERAT. non esse, ut ipse uoluit, accipienda. Quod uel inde cognoscere licet, quia illud, In fundo fuisse, nō solum ad arborem, sed etiam ad lapidem, qui per utrunq; fundum extendebatur, à Paulo referatur. Ac nemini obscurum est, lapides intra terram oriri, ut sensit Marcellus in.l. Pro regione. ff. de Acq.rer.dom. (licet quibusdam locis & in terræ superficie, et in aquis ipsis fiant,) & alicubi etiam crescere, ut testatur Iureconsultus in.l. nouissima. ff. De fundo dotali. & in l. Diuortio. ff. Soluto matrim. ut Alberti cognomento Magni in libris de Mineral. Plini⁹ lib. 36. cap. 15. & aliorum h̄ic testimonia consulto omittam. Præterea nullus ueterum Iureconsultorum, quod equidem meminerim, huiuscmodi uerbis, patulæ arboris ramorum, aut meniani, tigni'ue proiectum significat: uerbisque omnino uina afferre uidemur, si fundum, pro aëre fundo superfuso, accipiamus. Sane Prætor, & Vlpianus. l. priore. ff. De arboribus cædendis, arborem uicini agro uel ædibus impendere, non in agro, aut ædibus esse dicunt. Sisenna uero de arbore, projcere dixit, ut legitur apud Macrobius libro 4. Saturn.

Vetus,

eamq; incertitudinem nihil morari; modò constet arborem utrinque radices egisse, cuius rei ablaqueatione citra arboris interitum admoneri possumus. siquidem, terra non admodum effossa, crassiores radices statim produntur, & quibus ex locis arbor sibi attrahat alimoniam, intelligitur. Maior autem radicum quam aëris habenda fuit ratio: cum ab his arboris uita, & feracitas pendeat, nec modo detrimento arbores, radicum suæ agros afficiant, eos nanque ita exhaustos reddunt, ut frugibus, nisi stercoreationis adiumenta accesserint, non sint idonei. Quamobrem æquum est, incommodum damnumq; uicini, commodo ac utilitate sarciri ac pensari. Et si ramorum arboris projectus, umbra aliquid damni infert, quod tamen cum parui sit momenti, satis depulsum uidetur, si à terra ad quindecim usque pedes arbor sublucetur, altiusq; coërceatur, ut Vlpiani uerbis constat loco pridem citato, ex quo satis intelligitur, aërem fundo superfluum, quantum ad rem attinet, ad quindecim dunt axat pedum altitudinem domino fundi procedere. Accedat eo, quod si huius sententia uera sit, fruſtrà Prætoris editum esset interdictum in l. I. ff. De glande legenda, quo arboris domino cōceditur, fructus, qui in uicini fundum deciderint (nimirum ex ramis in eum proie-

Hieronymi Magii

dic. Cum igitur non modò longè maxima pars arboris, sed etiam potissima pars radicum, in meo fundo sit, quanvis in uicini fundum reliqua pars prorepserit radicum, arbor mea nihilominus manere debet, cum & si uicini fundo arbor partim alatur, ex potiore sui parte, ut in cæteris sit, extimanda sit. Ut hac ratione Caïj Iustinianiq; argumentum neutiquam obfit, quo dicitur, rationem non permettere, ut alterius arbor esse intelligatur, quam cuius in fundum radices egerit. Cuius uiri sententia non uidetur reijcienda. In eo tamen lapsus uidetur, quod putat radices non esse excindendas, ne arbori interitus afferatur, sed si quid uicini intersit, negatoria eum actione uti debe re, Ius mihi non esse immisum illud in suum fundum habere, ut ei suum damnum uel in pecunia, uel in aliqua fructuum parte resarciam. Est enim sanè quam manifestum, si radices non multæ admodum, ut potè quarum ratio non habeatur, arbori, quæ magna radicum copia suffulta sit, abscindantur, interitum ipsi non afferri: nec uideri Pomponium demonstrare, non esse radices abscindendas, & si dicat, uicino eas recidere non licere. Siquidem uetat, illas propria auuthoritate abscindere, cum uelit ut agat, Non esse mihi ius in suo fundo radices habere, sicuti proiectum, aut ip-

sum

Vetus, inquit Sisenna, atque ingens erat arbor ilex, quæ circum proiectis ramis, maiore par-tem loci summi tegebat. Ut enim inquit Iabo-lenus. l. Malum. ff. De uerb. sign. proiectum est id, quod ita prouehitur, ut nusquam conquie-scatur, qualia meniana, & subgrundia essent.

Igitur satis constat, radicum, non autem ra-morum habendam esse rationem. V E R V ' M ad antinomiam præmonstratam redeo. Caius, Martianus, Paulus, Iustinianusq; manifestè decernunt, arborem in confinio natam, uel propè confinium positam, si etiam in uicini fun-dum radices egerit, communem esse. Contrà Pomponius, si arbor in uicini fundum radi-ces porrexerit, ait recidere eas uicino non li-cere, agere autem licere, Non esse ei ius sicuti proiectum aut tignum habere. Hanc conte-xuum litem dirimere uolens eruditissimus Iu-reconsultus Franciscus Hotomanus lib. I. Ob-seruationum cap. 10. ait Pomponium id sequi-tum, quod in alijs similibus causis spectari so-let, scilicet ut id, quod partis accessionis que-loco est, ex eo, quod principale est, censeatur, quemadmodum in purpura, cæterisq; omni-bus traditur in. l. Sed si meis. ff. De acquiren-do rerum dom. l. Cùm aurum. §. Peruenia-mus. ff. De auro & arg. leg. l. Tigni. ff. De ex-bib. l. In rem actio. §. 2. & 4. ff. De rei uin-dic.

Hieronymi Magii

uicini arbore , quæ in meum fundum radices egerit : eam nanque meam effici dicunt , mox uero subdunt , arborem , quæ in uicini fundum radices egerit , communem esse . Arbor uicini , quæ ita terram meam presserit ut in meum fundum radices egerit , non mea sed communis fore uidetur , siquidem & in uicini fundo , ex quo in meum radices produxit , radices eam habere , negari minimè potest . Cur ergo mea erit arbor , & non etiam prioris domini ? An fortasse quòd potiores maioresq; radices , quibus illa semper nixa est , inaruerint , maiorq; radicum uis in meum fundum proferit , unde ex potiore parte in meum ius ac dominium migrauerit ? An hæc à confinio abest , cum statim de alia , uerba illa subiçiantur ? Et ideo prope confinium arbor posita , si etiam in uicini fundum radices egerit , communis est .] Utraque arbor in uicini fundum radices agit , at non utraque communis fit . Cur una de re tot uerbis agitur , et diuersa statuuntur ? Equidem Caij , & Iustiniani contextum ex Caio desumptum , deprauatum esse arbitror , non enim diuersa sunt hæc , quòd arbor ita terram presserit , ut in uicini fundum radices egerit , & quòd prope confinium arbor posita , etiam in uicini fundum radices produixerit : Et hic hos nugamenta huiusmodi nobis obtrusisse , mihi

sum in eius ædificium immisum habere. Hanc autem actionē his uerbis dari ad rē , quam ita habere non conceditur, amouendā, demonstrat idem Pōponius in l. posteriore, De arboribus cædendis, dum inquit, Ex lege. 12. Tabularū de adimenda ea rectè agere potes, Ius ei nō esse ita arborē habere. Sic Pōponius. Traditq; Vl pianus in l. pen. ff. Ut possidetis, interdictum, Ut possidetis, efficax esse ad uicinum compel lendum ut proiecta (his autem Pomponius comparat radices illas) & tectoria tollat. Licet obstatre uideatur quod de aqueductu dicitur in l. Quemadmodum. §. 1. ff. Ad legem Aquiliam. Significat ergo Pomponius propria auctoritate, & ut dicitur, de facto, radices arboris meæ , quanuis fundo suo hærentes , uicino abscindere non licere , quemadmodum nec ei permittitur arborem, quam in confinio plantauerim succidere (nam eo casu contra me aëlio datur , ut arbor iudicis præcepto cædenda sit , ut in l. Sed & loci. ff. Finium regundorum. præscribitur) agere autem lice re negatoria actione, Ut radices iudicis præcepto recidantur , ne quid detrimenti sibi affe ratur : arborum enim radicibus , agrorum fæcunditas exhauritur.

I L L V D non leuem continet difficultatem , quod Caius , & Iustinianus inquiunt de uicini

Hieronymi Magii

Hæ nanq; cum coalescunt, terram' ue subeunt,
radices in terram agere, uel terram compre-
hendere, ut in l. 3. ff. Arborum furtim cæsa-
rum, dicuntur. Huc accedit Venuleius l. fi-
nali. ff. Quod ui aut clā. eandē ferè facti specie
proponens his uerbis, Si uitem meam ex fun-
do meo in fundum tuum deprehenderis [de-
presseris castigatius legi arbitror] eaq; in fun-
do tuo coaluerit, utile est interdictum Quod ui
aut clam. intra annum; sed si annus præte-
rierit, nullam remanere actionem. Radices,
quæ in fundo meo sint, tuas fieri, quia his ac-
cessiones sint. Hæc ille. Arboris autem appella-
tione, uites etiam contineri, satis liquet ex
.l. priore. ff. de Arboribus cædendis. & l. 3.
ff. Arb. furtim cæs. suprà relatis. Depresse-
ris autem legendum esse existimo, monētibus,
Glossula his uerbis, Depresseris, idest propaga-
ris. quam Ludouicus Russardus in codice ma-
nuscripto haberi dicit, & prænotata Floren-
tina lectione in uerbis Caij, T E R R A P R E-
SERIM. Ut minus admittenda uideatur eiusdē
Russardi, uiri alioqui perspicacis, acerrimiique
judicij, explicatio, in qua ita legitur, Et forte
deprehendere, ea formula hic dictum est, qua
defringere, et deplantare, ut sensus sit, Si sum
pseris uitem ex fundo meo in fundum tuum,
idest in usum fundi tui, ut scilicet in fundo tuo
plan-

bi non fit uerisimile. De triplici nanque hominis facto, unico uero naturae loquuti sunt. Scilicet Cum alienam plantam alteri subreptam, in meo solo posuero: Cum meam in alienum transstulero: Cum alienam arborem non radicatus auulsam, sed adhuc terrae haerentem, quae prope confinium sit, ita in fundum meum inclinauero depressoq; ut in eo coaluerit: Et demum, Cum aliena arbor confinio adplantata, sponte, & solius naturae opera in meum fundum radices produxerit. Hunc autem germanum esse utriusque sensum, depravataque utrobius esse uerba, Pandectæ Florentinæ, aliaq; uetus exemplaria nos admonet, in quibus sic legitur, HIS CONVENIENS EST QVO'D SI VICINI ARBOREM ITA TERRA PRESSERIM, VT IN MEVM FUNDVM RADICES EGERIT, &c. Hac recepta lectione, omnia recte habere, nihilq; absurdij obtrudi, manifeste perspicis. Verbum autem Premere, huiusmodi rei congruere Virgilius demonstrat, sic inquiens in Georgicis,

» Quod supereft, quæcunq; premes uirgulta per agros

» Sparge fimo pingui, &c.

Homines enim dum hac agunt, terra premere arbores dicuntur, non autem arbores terram.

Hieronymi Magii

in confinio nata est; cum Caius in. l. Adeò. ff.
De acquir. rerum dom. idem quod & ille de-
cernens, arborem prope confinium nō natam,
sed positam dicat. Et ego césuerim id esse ideò
factum, quod in confinio arbores plantari non
consuefissent, & si à uicino plantatæ essent, il-
le eas amouere compellebatur, ut cernere est
in. l. 2. et. l. Sed et loci. ff. Finium regundorum.
Liberum enim oportebat esse spacium quinque
pedum à lege Manilia præsinitum, quod inter
uicinorum agros relinquebatur, cum per illud
iter esset ad culturas, uel in eo circumageretur
aratum, qua de re sic habet Aggenus Vrbi-
cus in Com. in Iulium Frontinum, De fine, in-
quit, lex Manilia quinque aut sex pedum lati-
tudinem præscribit, quoniā hanc latitudinem
uel iter ad culturas accedens occupat, uel cir-
cumactus aratri, quod usucapi non potest. Iter
enim non quā ad culturas peruenitur, capitur
usu, sed id, quod in usu biennio fuit. Hæc ille.
A quo spacio Romani Imperatores præscri-
ptionem summouerunt, ut patet apud Iulium
Frontinum in libro de Iure limitum, & in. l.
Quinque pedum. C. Finium regundorum : cui
primi illuxerunt Petrus Crinitus lib. 25. de
Honesta disciplina cap. 4. (hicit tamen memo-
riæ lapsu, Iustinianum Imperatorem præscri-
ptionem quinque pedum in Digestis eliminasse
dicit,

plantares. Ac præpositionis IN, hanc esse uim apud Latinos auctores, nemini ignotum est. Hactenus ille. Non enim Venuleius id significare uoluit, sed uitis propagationem ex meo in fundum suum à uicino clam factam. Cuius rei illud est argumentum, quod uite in fundū, eius depressa, aut propagata, uel si magis placet, deprehensa, hoc est deprehendendo inclinata, & suppressa, adhuc radices in fundo meo illam habere dicat; quæ tamen, cum alias radices intra anni spaciū in fundum, eius egredit, tanquam accessiones sint, mihi non prosint. Quanquam nec uitis, nec ulla alia arbor, ita depressa, nouas radices tot, tantasque tābre ui temporis curriculo producere posse uidetur, ut earum instar, ueteres, & quæ adhuc fundo meo harent, tanquam minores paucioresque, pro accessionibus habendæ sint. Iam igitur intelligis quæ sit Caij, Iustiniani, ac ipsius Venuleij sententia. Quamobrem etiam est restituendus locus ille in Institutionibus de Rerum diuisione. §. Si Titius, hoc pæsto, VT SI VICINI ARBOREM ITA TERRA TITIVS PRESSERIT, VT IN EIVS FUNDVM, &c. His reftè satis constitutis, uidendum est, cur Paulus in citata l. Arbor. ff. de Communi diuidendo, & in l. Illud. ff. Pro socio. loquens de arbore, sic dicat, Arbor, quæ

Hieronymi Magii

num agrum effundere potuisset, ut tanquam ex æquo hinc inde radicum partitione facta, arbor efficeretur communis. Illud hic non uidetur omissendum, fuisse inter uicinorum fundos arbores, quibus fines præmonstrarentur, quas Iulius Paulus Sententiarum lib. 5. Titulo 24. terminales appellat. Has notari consuevit se testatur Vrbicus loco præallegato, cuius uerba quoniam ad rem nostram maximè conducunt, in lectoris gratiam referre libuit, Finis enim, inquit, multis documentis seruabitur, terminis, & arboribus notatis, & fossis, & uix, & riuis, & uepribus, & sæpe normalibus: & ut comperi aliquibus locis, inter arua marginibus quibusdam tanquam puluinis, sæpe etiam limitibus. Item petras notatas, quæ in finibus sunt, pro terminis habebitis. Si arboribus notatis fines obseruabuntur, uidendum quæ partes arborum notatae sint. Notæ enim in proprijs arboribus à foras ponuntur, ut arbores liberas in parte à notæ derelinquant. Si communes sunt arbores, medie notantur & ad utrumque pertinent. Hæc ille. Termini lapidei termino Deo dicabantur, & à uicinis, sertis coronabantur. Ouid. Faſtorum lib. 2.

» Termine siue lapis, siue es defossus in agris

» Stipes, ab antiquis tu quoque nomen habes.

dicit, cum in C. potius esset dicendum) et Marinus Becichemus Scodrēsis Epistolicarū quæstionum cap. 78. quas edidit à CHRISTI Seruatoris ortu anno millesimo quingentesimo sexto. E' quibus Alciatus quæ primū de Quinque pedum præscriptione protulit in Annot. in tres posteriores libros Codicis, ad l. Quidam. de Decurionibus, hausit, horum tamē nominibus suppressis. Sed redeo ad rem.

Quanquam autem relinqui multis in locis solebat huiusmodi spacium quinque pedum, cuius præscriptio à lege Solonis, quæ à Caio referatur in l. Finali. ff. Finium regundorum, & à Plutarcho in Solone commemoratur, defluxit, inq; xii. Tabulas migravit: & de qua mentionem facit Cicero lib. i. De legibus: nihilominus alicubi obsolescente consuetudine, minime uidentur fuisse relieti quinque pedes. cuius rei argumentum præbet illa uitis arboris que uicini in agrum alterius deprehensio, uel depresso, & traductio; ac radicum arboris prope confinium positæ productio maxima, ex qua arbor communis efficiatur. Quandoquidem si quinq; pedum spacium intercessisset, non admodum fuisset cuiquam integrum, uicini arborrem in fundum suum quadam quasi propagationis specie deducere, nec arbor quanvis termino adplantata, tot tantasq; radices in alie-

Hieronymi Magii

re possit est ab eo allatum, sic enim inquit, Est et controuersia genus, quod ad solum non pertinet, sed de arboribus, fructibusque earum, quae in fine sunt, siue intra, nec ullam ad radicem habent controuersiam; quoties inclinatae in alterutram partem fructum iactauerint, inter affines mouent disputationem. Hæc ille. Quod attinet ad parietis circuitum, xii. Tab. pedes duos prescribunt. Festus autem lib. i. semipedem addit his uerbis, Ambitus, inquit, propriè dicitur, inter uicinorum ædificia locus duorum pedum, et semipedis, ad circum-eundi facultatem relictus, &c.

De parricidio, & pœnis, quibus antiqui parricidas afficiebant. Ouidii locus declaratur, & Constantini Imp. Lex illustratur. Modestini uerba quædam lectionem à nonnullis allatam nō ferre. Quo uirgarum genere, & qua ratione parricidæ cæderentur.

C A P . VIII .

PARENTIBVS ubi à Deo Opt. Max. discesserimus, maximè nos debere, nisi quis humanitatem omnem exuat, nemo ignorat. Itaque non homines modò sensu quodam arcano, pietatis in parentes, sed etiam nonnullæ, que

- » Te duo diuersa domini de parte coronant,
- » Binaq; sert a tibi, binaq; dona ferunt.
- Tibullus uero de eodem Termino,
- » Nam ueneror seu stipes habet desertus in
agris
- » Seu uetus in triuio florida sert a lapis.

Limites agrorum angustos fuisse et Varro demonstrat lib. 4. De Lingua Latina his uerbis, Sæpe enim ad limitem, arboris radices, sub uicini prodierunt segetem. Idem et limitarium nomen usum arguit eodem libro sic inquiens, Inter scilicet agrorum termini, quod haec partes propter limitare iter maximè teruntur. Itaque hoc est in his in Latio aliquot locis dicitur (ut apud Accium) non terminus, sed termen — Etiam ambitus iter, quod circumdeundo teratur. nam ambitus, circuitus. Ab eo xii. Tabularum interpres, ambitum, parietis circuitum esse describunt. Et multò inferius, Huic origini magis concinunt luci uicini, quod ibi Lucus Fagutalis, & Larium, Querquetulanum facillum, & lucus Martis, & Iunonis Lucinæ: quorum angusti fines, non mirum, iamdiu n. late auaritia nunc est. Hactenus Varro.